
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 1998 n.59, relativo all’attribuzione della 

qualifica dirigenziale ai capi d’istituto delle istituzioni scolastiche autonome; 

VISTO la disciplina generale prevista dall’articolo 19 e dall’articolo 25 del decreto 

legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto in data 

07/08/2024; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO l’art. 1, comma 18 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con Legge 

il 14 settembre 2011; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante Attuazione della legge 

4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le disposizioni contenute all’art. l’articolo 16, comma 2, del DDG del 13 

luglio 2011, all’articolo 4, comma 5, del DM 27 agosto 2015, n. 635 – 

attuativo dell’articolo 1, comma 92, della legge n. 107/2015, all’articolo 15, 

comma 5, del DDG 23 novembre 2017, n. 1259; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze n.127 del 30 giugno 2023, recante 

Definizione contingente organico DS e DSGA - triennio 2024/2027 ai sensi 

dell’art. 1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197. PNRR M4 C1 

- Riforma 1.3, con il quale è stata determinata la consistenza complessiva 

delle dotazioni organiche dei Dirigenti Scolastici per l’a.s. 2024/2025 che 

nel Lazio è di 685; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’istruzione e del merito 25 maggio 2023, n. 13; 

VISTA la procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023; 

VISTA la legge 104/92; 

ACCERTATI i posti vacanti e disponibili nel Lazio; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER.U.0127624 del 21 agosto 2024  con la quale è 

stato fornito, per l'anno scolastico 2024/2025, l'elenco nominativo dei 

vincitori della procedura di reclutamento riservata, di cui al DM numero 

107/2023, con indicazione delle assegnazioni alle sedi regionali, con 

espressa indicazione agli Uffici regionali di svolgere le attività 

propedeutiche alla individuazione delle sedi scolastiche da attribuire e di non 

procedere al conferimento degli incarichi alla stipula dei contratti; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di procedere alla loro immissione in ruolo dal 01.09.2024 

in esecuzione dei decreti presidenziali monocratici del 14 e 26 agosto 2024 

del TAR del Lazio che sospendevano la graduatoria finale di cui al D.M. n. 

107/2023 pubblicata con DPIT n. 2187 del 09.08.2024, successivamente 

rettificata con DPIT n. 2206 del 19.08.2024; 

VISTE le note, inviate ai vincitori della procedura di reclutamento riservata, 

indicati negli elenchi trasmessi, recanti le disposizioni in ordine alle attività 

propedeutiche di individuazione, mediante la scelta delle sedi scolastiche 

da attribuire, senza procedere al conferimento degli incarichi e alla stipula 

dei contratti; 

VISTE 

 

le istanze pervenute all’Ufficio scolastico regionale per il Lazio, all’esito 

della consultazione dei destinatari di cui all’articolo 5, comma 11-undecies, 

del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, ai fini della preferenza per l’immissione 

in ruolo; 

PRESO ATTO del decreto dipartimentale n. 27 del 10 luglio 2024 per l’individuazione 

dei criteri generali di graduazione delle posizioni di dirigente scolastico 

e delle fasce di complessità, anno scolastico 2024/2025; 

VISTO l’art. 4 del DM 177 del 13 agosto 2024 relativo alle immissioni in ruolo in 

attuazione dell'articolo 5, comma 11-undecies, del DL n. 198/2022; 

ESAMINATE le preferenze in merito alle sedi disponibili per l’assegnazione, espresse 

dai candidati interessati, a seguito di comunicazione di quest’Ufficio, 

circa l’avvio delle operazioni propedeutiche al conferimento di nuovi 

incarichi di dirigenti scolastici, tenuto conto dei criteri di precedenza 

indicati per l’analisi delle domande e l’assegnazione delle sedi 

disponibili; 

TENUTO CONTO  delle indicazioni espresse dai candidati sulla sede di assegnazione; 

VISTI i decreti monocratici TAR Lazio resi tra il 14 ed il 26 agosto 2024 di 

sospensione della graduatoria pubblicata con DPIT n. 2187 del 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

09.08.2024, successivamente rettificata con DPIT n. 2206 del 

19.08.2024; 

VISTE le ordinanze rese dal TAR per il Lazio alle udienze del 5 settembre 2024 e 

dell’8 ottobre 2024, con cui il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi 

disposti con i prefati decreti, nonché la sentenza n. 17363 del 9 ottobre 2024, 

favorevole all’amministrazione; 

 

VISTE le ordinanze n. 3849/2024 e n. 3850/2024 con cui il Consiglio di Stato ha 

respinto gli appelli avverso le ordinanze cautelari del Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio favorevoli all’amministrazione; 

 

VISTA la nota della DGPER  prot. n. 169737 del 18.10.2024 con la quale si 

forniscono le indicazioni per procedere alla revoca delle reggenze 

precedentemente disposte ed alle operazioni di immissione in ruolo sulle 

medesime sedi; 

 

INFORMATE Le Organizzazioni sindacali dell’ex Area V della Dirigenza Scolastica.  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Tenuto conto delle premesse, che costituiscono parte integrante del presente decreto, in 

applicazione di quanto previsto, l’Ufficio scolastico regionale per il Lazio,  dispone le immissioni 

in ruolo a far data dal 28 ottobre 2024, con decorrenza giuridica dal 1° settembre 2024 ed 

economica dalla data di effettiva presa di servizio, dei vincitori della procedura di reclutamento 

riservata, di cui al DM numero 107/2023 sui posti vacanti e disponibili per l’a.s. 2024/2025, come 

da seguente tabella, tenuto conto, in ordine di priorità. delle preferenze espresse a seguito di 

comunicazione di quest’Ufficio.  

 

 

Codice Denominazione Comune 
Dirigente Scolastico 

Titolare 

FRIC8070

0X 

I.C. "O. BOTTINI" PIGLIO - 

SERRONE 
PIGLIO MORREA SABRINA 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

RIIC82300

2 

ANTONIO MALFATTI - 

CONTIGLIANO 
CONTIGLIANO GRIECO ANGELA 

RMEE221

00R 

DIR. DID. STAT."CIAMPINO 

II" 
CIAMPINO FANELLI MARIA LINA 

RMIC8230

0L 

I.C. GIOVAN BATTISTA 

VALENTE 
ROMA DE STEFANO ANGELA 

RMIC8360

0P 

I.C."MARCO ULPIO 

TRAIANO" 
ROMA 

CAMMARDELLA 

CRISTIANA 

RMIC8680

06 
CAPENA CAPENA 

TAVERNA MARIA 

LUCIA 

RMIC8740

0D 

FIANO VIA L.GIUSTINIANI, 

20 
FIANO ROMANO CORVINO SONIA 

RMIC8860

0Q 

"GIOVANNI FALCONE E 

PAOLO BORS 
MORLUPO MEZZANOTTE FLAVIA 

RMIC8940

0P 
TOLFA C.U. "VIA LIZZERA" TOLFA 

DI MARCELLO 

BRIGIDA 

RMIC8AB

006 

GALLICANO NEL LAZIO VIA 

TRE NOV 

GALLICANO NEL 

LAZIO 
SETARO CARMELA 

RMIC8AK

00E 

IC PALOMBARA SABINA 

V.LE RISORG 

PALOMBARA 

SABINA 
STELLATO TIZIANA 

RMIC8B9

00G 
IC  E. GALICE CIVITAVECCHIA FATO ANGELA 

RMIC8BQ

008 
CHIODI DIONIGIO ROMEO ROMA MICCO LOREDANA 

RMIC8C9

006 
IC ARDEA I ARDEA 

CATALANO 

ANTONIETTA 

RMIC8DH

001 
IC FREGENE -PASSOSCURO FIUMICINO IORI VIVIANA 

RMIC8DQ

001 
IC " G. MAMELI" PALESTRINA 

MATTEI MARIA 

GRAZIA 

RMIC8EF

00X 
IC P.ZZA CAPRI ROMA BATTISTA LUCIA 

RMIC8ER

00B 
IC VIA N.M. NICOLAI ROMA GALLITELLI MARINA 

RMIC8FA

00B 

IC VIA CASALE DEL 

FINOCCHIO 
ROMA MOIO IMMACOLATA 

RMIC8FP0

0A 
ALESSANDRO MAGNO ROMA 

CACCIOLA 

GRAZIELLA 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

5 

RMIC8GJ0

02 
IC BRACCIANO BRACCIANO 

DI SPALATRO 

ANTONELLA 

VTIC8040

09 
PAOLO III CANINO CANINO PULICATI ROSANNA 

VTIC8130

04 
IC VIGNANELLO VIGNANELLO TUFANO FLORIANA 

VTIC8140

0X 
I.C. STRADELLA NEPI NEPI LILLO  MICHELE 

VTIC8280

0T 
I.C. ANNA MOLINARO MONTEFIASCONE 

CARNEVALE 

MARIADONATA 

Art. 2 

Per effetto del presente decreto sono revocate le reggenze precedentemente disposte sulle sedi  

oggetto di immissioni in ruolo dei vincitori della procedura di reclutamento riservata, di cui al 

DM numero 107/2023. 

Art.3 

Il presente decreto di individuazione ed il successivo decreto di affidamento dell’incarico sono 

soggetti al buon esito delle procedure di autorizzazione. 

 

Art. 3 

Gli incarichi dirigenziali saranno conferiti con formale provvedimento, da sottoporre al visto e 

alla registrazione degli organi di controllo. Ai dirigenti interessati saranno inoltrati, tramite 

posta elettronica ordinaria, per la sottoscrizione con firma digitale, i relativi contratti individuali 

di lavoro aventi durata triennale. In ogni caso, gli incarichi saranno soggetti a cessazione 

anticipata nei casi previsti dalla legge per il collocamento a riposo d’ufficio. 

 

Art. 4 

I dirigenti scolastici sono tenuti a comunicare a questo Ufficio l’avvenuta assunzione di servizio 

nella sede assegnatagli. 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

6 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso al 

Giudice ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, a norma dell’art. 63 del D.lgs n. 165 del 

30.03.2001. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

Destinatari:  

Dirigenti scolastici interessati  

Ministero dell’istruzione e del merito – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II  

Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per il Lazio 

Organizzazioni sindacali  

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-22T15:22:17+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-22T17:32:28+0200
	protocollo




